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Abstrakt

Disertační práce Teoretické nástroje pro kategorizaci a funkční explanace vztahů v jazyce se
věnuje jazykové kategorizaci v perspektivě empirického zkoumání gramatiky. Hlavním cí-
lem je prezentovat teoretické i praktické možnosti výzkumu gramatických kategorií, a to
s důrazem na funkční vysvětlení, proč zkoumané struktury v jazycích vypadají tak, jak vy-
padají. Obsah práce lze rozdělit do dvou částí. (i) V prvních dvou kapitolách se text věnuje
metodologickým a teoretickým základům empirického jazykového výzkumu (včetně pro-
blematiky metajazyka, srovnávání jazyků, diskrétnosti a gradientnosti). Zvláštní pozornost
je věnována funkčně-evolučním přístupům, v nichž je gramatika popisována ve vzájemném
propojení s jazykovým užíváním, a konkrétně objasnění funkčních jazykových explanací
pomocí frekvence. (ii) V dalších třech kapitolách jsou na kategoriích posesivity a stup-
ňování adjektiv v češtině demonstrovány možnosti korpusově založeného výzkumu podle
zásad přijatých v první části. Posesivita v češtině je popsána s ohledem na hypotézy zalo-
žené na statistických tendencích v jazykovém užívání. Navazující výzkum ukázal zejména
souvislosti frekvence užívání s hierarchií životnosti a úlohu aktuálního členění. Na vý-
zkumu stupňování českých adjektiv byla především demonstrována role frekvence (frek-
venčních efektů i frekvenčních asymetrií) při explanaci formální morfologické struktury
komparativu. Práce tak jako celek ukazuje potenciál funkčně-evoluční jazykové perspek-
tivy, v níž je jazyk popisován a vysvětlován v souvislostech s jeho užíváním v komunikaci.

Klíčová slova: funkční explanace – jazyková kategorizace – metajazyk – posesivita –
stupňování – čeština – funkčně-evoluční přístupy – hierarchie životnosti – gradientnost –
diskrétnost – korpusově založený výzkum – frekvence – frekvenční efekty – jev třetího druhu
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Abstract

The dissertation Theoretical tools for categorization and functional explanations of relations in
language is focused on linguistic categorization from the perspective of empirical gram-
matical research. The primary aim is to present the theoretical and practical potential for
the investigation of grammatical categories, stressing functional explanations of why cer-
tain language structures are the way they are. The text is divided into two parts. (i) The first
two chapters are devoted to the theoretical and methodological foundations of empirical
linguistic research (including issues of metalanguage, language comparison, discreteness
and gradience). Particular emphasis is placed on functional-evolutionary approaches, which
describe grammar in interconnection with language use, and more specifically on func-
tional explanations by means of frequency. (ii) In the following three chapters, the potential
of corpus-based research is demonstrated in accordance with the principles adopted in (i).
It is applied to the linguistic categories of possession and adjective comparison in Czech.
Possession in Czech is described with regard to hypotheses based on statistical tendencies in
language use. The main results of the research revealed the relationship between frequency
of use and the animacy hierarchy, as well as the role of information structure. The research
on adjective comparison in Czech showed above all the role of frequency (frequency effects
and frequency asymmetries) in explanations of the formal structure of Czech comparative
forms. Overall, the dissertation demonstrates the research potential of the functional-
-evolutionary linguistic perspective, through which language is described and explained in
relation to its usage in discourse.

Key words: functional explanation – linguistic categorization – metalanguage – possession
– comparison – Czech – functional-evolutionary approaches – animacy hierarchy – gradience
– discreteness – corpus-based research – frequency – frequency effects – phenomenon of
the third kind
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Komentář k technickému zpracování

Při zpracování textu jsem s drobnými úpravami vycházel ze standardů obvyklých pro ling-
vistické texty: The Generic Style Rules for Linguistics (Haspelmath 2014) a The Leipzig Glossing
Rules (Comrie et al. 2008).

Při citování překládám z angličtiny jen ty citace, které jsou řádkové (tj. zasazené do
českého textu). Odsazené odstavcové citace v angličtině ponechávám v originálu. Jména
citovaných autorek v textu přechyluji.

Tato práce je typograficky zpracována pro čtení v tištěné i elektronické verzi. Verze ve
formátu PDF obsahuje řadu hypertextových odkazů, které zajišťují snadnou orientaci:

(i) Čísla stránek (v obsahu, seznamu tabulek a seznamu obrázků) odkazují na jednotlivá
místa v textu (začátky kapitol a oddílů, tabulky, obrázky).

(ii) Čísla kapitol, oddílů (označených §), příkladů, tabulek, obrázků a poznámek pod
čarou umístěná v textu odkazují na dané kapitoly, oddíly, příklady, tabulky, obrázky
a poznámky pod čarou.

(iii) Letopočty vydání citovaného díla odkazují na danou položku v seznamu literatury.
Citované korpusy odkazují na danou položku v seznamu pramenů.

(iv) Zkratky v textu odkazují na dané vysvětlení v seznamu zkratek.

Poznámka: při používání programu Acrobat Reader je vždy možné vrátit se na původní
pozici v textu pomocí zkratky levý ALT + šipka vlevo.
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Poděkování

Děkuji všem, kteří se zasloužili o vznik této práce.

Úvodní poděkování patří mým lingvistickým přátelům, s nimiž jsem často a rád konzultoval
své nápady a myšlenky. Tato práce by nikdy nevznikla bez četby a diskusí na Týnském ling-
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U vzniku podoby tohoto textu náleží mé vřelé díky všem, kteří mi k němu (nebo k jeho
částem) dávali své podnětné připomínky, zejména Viktoru Elšíkovi, který podrobně četl
a trefně komentoval jeho dřívější znění, a Haně Prokšové a Janu Křivanovi st., kteří pečlivě
opravovali mé formulační a typografické přečiny. (Je však jisté, že všechny pozůstalé nedo-
statky obsahového i formálního charakteru jsou pouze mým vlastnictvím.)

Poděkování patří v neposlední řadě těm, kteří u toho byli se mnou a kteří mě neúnavně
podporovali.

Je zřejmé, že vyjmenované skupiny nejsou disjunktní. Některým rád děkuji vícekrát.
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1

Úvod

Tato disertační práce se věnuje jazykové kategorizaci v perspektivě empirického zkoumání
gramatiky. Hlavním cílem práce je prezentovat teoretické i praktické možnosti výzkumu
gramatických kategorií s důrazem na snahu o vysvětlení, proč zkoumané struktury v ja-
zycích vypadají tak, jak vypadají.

1.1 Představení výzkumné perspektivy

Při studiu určitých oblastí gramatiky přijímám perspektivu, která (i) staví na vymezení kon-
krétního sémanticko-gramatického konceptu; (ii) tento koncept prozkoumává na různých
úrovních jazykového popisu v rámci jednoho jazyka (tj. jsou zkoumány vlastnosti různých
gramatických kategorií spřízněných tímto konceptem, a to v celém komplexu jazykového
systému z onomasiologické perspektivy); (iii) souběžně s tím nahlíží způsoby vyjádření
tohoto konceptu z typologické perspektivy (tj. jsou srovnávány s vyjádřeními v dalších
jazycích). Takto vzniklý popis jednak umožňuje vhled do fungování dané domény, jednak je
základem pro tvorbu a ověřování funkčních explanací pomocí návazného empirického
výzkumu. Z hlediska teoretického tento přístup svým zaměřením náleží k řadě typolo-
gických a funkcionalistických empiricky zaměřených studií, které metodologicky propojují
synchronní a diachronní pohledy na jazyk s jazykovou variabilitou a v nichž se vlastnosti
gramatické struktury vysvětlují pomocí obecných principů užívání jazyka v komunikaci
a šířeji principů jazykové adaptace a evoluce (viz např. Bybeeová 1985, 2007a, Hopper
1987, Keller 1994, Beckner et al. 2009; Brinton & Traugott 2005, Givón 1989, 2005). Práce
se zaměřuje na řadu metodologických otázek, které takový výzkum doprovázejí; zejména
problematika diskrétnosti, gradientnosti a prostupnosti jazykových kategorií a možnosti
funkčních explanací.

Jak je patrné z výše uvedeného, nedílnou součástí výzkumu při tomto teoretickém uchopení
je empirická analýza jednotlivých jevů v jazyce. Jako hlavní součást případové studie jsem
zvolil doménu posesivity, část metodologických otázek bude představena na stupňování
adjektiv. Práce ve svém deskriptivním pojetí jednak čerpá z publikovaných výsledků
mezijazykového typologického výzkumu a z referenčních gramatik různých jazyků světa
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(v oblasti posesivity zejména ze syntetizující studie Dixon 2010b: 262–312), jednak
z dosavadních bohemistických popisů. Samotný návazný výzkum, který představím v této

[…]


(iii) Zjišťoval jsem u některých konstrukcí to, co je potenciální, tj. vyhledával jsem vlast-
nosti, které nejsou přímo očekávané podle obecných tendencí. Díval jsem se na základě
introspekce na marginální (hraniční) fungování kategorií, a to i v jejich potenciálnosti,
při které nemusejí být relevantní frekvenční charakteristiky. Věnoval jsem se konkrétně
hraniční kategorii prenominálního genetivu, který funguje jako posesivní adjektivum
(zde je zřejmý potenciál pro budoucí výzkum celé skupiny), a kategorii relačních
adjektiv, která mohou nést posesivní interpretaci.

V 5. kapitole (Explanace morfematické struktury komparativu v češtině) jsem se zabýval
stupňováním českých adjektiv a ukázal jsem roli frekvence při vysvětlování jeho formální
struktury. Pracoval jsem se všemi tvary adjektiv doloženými v korpusu psané češtiny SYN
a zkoumal jsem na nich frekvenční efekty Bybeeové (2007b) i vztah mezi frekvenčními asy-
metriemi a univerzálními morfosyntaktickými asymetriemi v pojetí Haspelmatha (2008a,
2008b). Ukázalo se, že redukční efekt hraje důležitou roli u komparativních tvarů a že
frekvence přispívá k explanaci formálních vztahů uvnitř jednotlivých tříd tvarů. Frekvence
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se tedy i z tohoto úžeji aplikovaného pohledu ukazuje jako dobrý analytický nástroj, který
může vést k vysvětlení, proč jazykové struktury vypadají tak, jak vypadají.

6.2 Perspektiva dalšího zkoumání

V této disertační práci jsem se snažil ukázat teoretické i praktické možnosti výzkumu jazy-
kových kategorií a jejich explanací. Dospěl jsem k poznání, že teoretické cíle, které jsem si
kladl, dokáže nejlépe zachytit funkčně-evoluční jazyková perspektiva, v níž je jazyk pojímán
v komunikaci, jako jev třetího druhu. Je zřejmé, že při představení a také v praktickém pou-
žití nástrojů jsem vyčerpal jen nepatrný zlomek výzkumného potenciálu. Tímto směrem
zaměřené zkoumání se může dále ubírat jak cestou zdokonalování postupů prozkou-
mávajících jazykové korpusy (ve smyslu výzkumů představených v 3. až 5. kapitole), tak
cestou kladení relevantních výzkumných otázek v dalších oblastech lingvistiky (tj. rámcích
pro porozumění příčinám jazyka, jak je formuloval Enfield 2014).

Korpusový výzkum zaměřený na funkční explanace lze rozvíjet následujícími způsoby:

(i) Zdokonalováním způsobů prozkoumávání uvnitř stávajících korpusů. Hlavní potenciál
využití korpusů podle mě tkví v důsledném propojování kvalitativních a kvantitativních
metod, tj. ve správném kvalitativním uchopení jednotlivých užití gramatických katego-
rií a v jejich následném kvantitativním zpracování. Takto jsem se snažil postupovat
v této práci. Je však zřejmé, že například bádání u atributivních konstrukcí nebylo
(a nemohlo být) vyčerpávající; ideálem pro testování funkčně zaměřených hypotéz by
bylo připravit pro kvantitativní analýzu všechny konstrukce, které nesou posesivní
interpretaci (tedy i konstrukce s genitivem), nikoliv pouze ty s posesivními zájmeny
a adjektivy, jak jsem zde učinil. Podobně je možné pokračovat i v dalších výzkumech,
jak jsem již průběžně naznačoval v textu; výzkumy však narážejí na technické limity
(viz dále).

(ii) Zdokonalováním stávajících korpusů a budováním nových. Stávající korpusy češtiny
(a to ani ty specializované jako Bejček et al. 2013) neumožňují provádět relevantní syn-
taktickou analýzu za adekvátní časové náročnosti (např. i příprava dat pro výzkum jedi-
ného predikátu poškodit v korpusu SYN2010 zabere i několik plných dní práce). Pokud
bude zřejmé, jaké typy otázek si výzkumníci kladou, mělo by být možné základní
syntaktické informace implementovat do výstavby korpusů (viz Aarts & Wallis 2006).
Velkou výzvou je pak zdokonalení korpusů mluveného jazyka, které by měly být spolu
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s kvalitními nahrávkami spontánní řeči jedním ze základních prostředků pro prozkou-
mávání jazyka jako jevu třetího druhu (viz také Zíková & Křivan 2014). Současně je pro
tento způsob analýzy zcela klíčové i využití diachronních korpusů.

Potenciál pro výzkum jazyka z evoluční perspektivy se samozřejmě ukrývá i v řadě dalších
oblastí lingvistiky (viz Enfield 2014: 13–17): např. v osvojování jazyka, psycholingvistice,
neurolingvistice, konverzační analýze, sociolingvistice.

Slibná očekávání přináší i výzkum afatické řeči: z perspektivy přístupů založených na
jazykovém užívání se v českém lingvistickém prostředí jazykovým poruchám aktuálně (ve
svém doktorském projektu na Filozofické fakultě UK) věnuje M. Láznička, který bude
funkcionalistické hypotézy testovat na vlastních datech z korpusu afatické češtiny (tj. na
autentických datech s různou mírou zachování či poškození určitých jazykových struktur).120
Získané výsledky tak mohou například přispět k pochopení kognitivního zpracovávání jazy-
kových kategorií.

Z posledního příkladu, ale i z dalších signálů (viz Lehečková & Chromý eds. 2013) je zřejmé,
že budoucnost funkčně-evolučního směru zkoumání je i v českém jazykovědném prostředí
otevřená.

120 Lázničkův projekt bude představen např. na konferenci Lingvistika Praha 2015 v Praze ve dnech 5.–7. listo-
padu 2015, viz <http://lingvistikapraha.ff.cuni.cz>.
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