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Vyjádření školitele

k průběhu doktorského studia a ke kvalitě disertační práce

JANA KŘIVANA

a) Vyjádření k průběhu doktorského studia

Mgr. Jan Křivan započal své doktorské studium Obecné lingvistiky v akademickém roce 2007–2008

s disertačním projektem Posesivita v češtině: popis a mezijazykové srovnání za pomoci sémantických

map; v průběhu studia svůj projekt doktorand metodologicky i tematicky rozšířil a modifikoval titul

disertační práce (viz níže). V září 2010, tj. po třech letech, zakončil vlastní studium úspěšným

složením státní doktorské zkoušky.

Doktorand v průběhu studia a) publikoval několik vlastních odborných textů v českých odborných

časopisech (mj. Slovo a slovesnost, Studie z aplikované lingvistiky) a sbornících; b) prezentoval své

odborné výsledky na několika konferencích, včetně mezinárodních (Vratislav); c) byl hlavním

řešitelem projektu financovaného GA UK a účastnil se několika dalších vědeckých projektů; d)

absolvoval několik kratších studijních pobytů v zahraničí (mj. v norském Bodø a Lipsku); e) vyučoval

několik předmětů v rámci bakalářského i magisterského oboru Lingvistika a fonetika / Obecná

jazykověda / Obecná lingvistika na FF UK a významně se podílel na administrativním chodu Ústavu

obecné lingvistiky (mj. jako tajemník a správce webu).

Shrnuji, že Jan Křivan absolvoval své doktorské studium výborně.

b) Vyjádření ke kvalitě disertační práce

Česky psaná disertační práce Mgr. Jana Křivana, Teoretické nástroje pro kategorizaci a funkční

explanace vztahů v jazyce, sestává z šesti kapitol a včetně bibliografie má 220 stran. Disertace je

významným teoretickým příspěvkem k výzkumu gramatických kategorií; detailně a částečně kriticky

představuje současné funkcionalistické / funkčně-evoluční přístupy k jazykové kategorizaci a

explanaci jazykových struktur a některé jejich postupy aplikuje na materiál dvou vybraných kategorií

2 / 2

češtiny (posesivita a stupňování). Právě v tomto propojení pevného teoretického základu s precizní a

často inovativní analýzou konkrétních jazykových dat spočívá podle mého názoru hlavní

obecnělingvistický přínos disertace.

Závěr: Disertační práce Mgr. Jana Křivana nepochybně splňuje veškeré požadavky stadardně kladené

na daný žánr textu. Pro její nesporný odborný přínos a vysoce kvalitní zpracování doporučuju

disertaci k obhajobě a navrhuju ji klasifikovat jako výbornou.

Mgr. Viktor Elšík, Ph.D.

LING FF UK
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